ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

Я? О г. №

Председателю
Г осударственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании части 1 статьи 104 Конституции Российской Федерации
вношу на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации в качестве законодательной инициативы проект
федерального закона «О внесении изменения в статью 3 Закона Российской
Федерации «Об организации страхового дела в Российской Федерации».

Приложение: Текст законопроекта и материалы к нему на 2. л.

"15 •гбдгог1
Государственная Дума ФС РФ

Дата 27.02.2020 15:18
№909899-7; 1.1

И.А.Яровая

А.Г.Аксаков

Н.П.Николаев

В.И.Пискарев

А.В. Адрейченко

Н.В.Коломейцев

В.И.Лысаков

Проект

Вносится депутатами
Г осударственной Думы

И.А.Яровой

А.Г.Аксаковым

Н.П.Николаевым

В .И.Пискаревым

А.В. Адрейченко

Н.В .Коломейцевым

В .И. Лысаковым

99' J-

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 3 Закона Российской Федерации
«Об организации страхового дела в Российской Федерации»

Статья 1

Статью 3 Закона Российской Федерации от 27 ноября 1992 года

№ 4015-1 «Об организации страхового дела в Российской Федерации»

(Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и

Верховного Совета Российской Федерации, 1993, № 2, ст. 56; Собрание

законодательства Российской Федерации, 2003, № 50, ст. 4858; 2013, № 30,

ст. 4067; 2014, № 30, ст. 4224; 2015, № 27, ст. 3946; 2016, № 26, ст. 3891;

2018, № 32, ст. 5113) дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. При заключении с физическим лицом договора обязательного

страхования в соответствии с федеральным законом о конкретном виде

обязательного страхования, договора страхования жилого помещения в

соответствии со статьей II1 Федерального закона от 21 декабря 1994 года

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», договора страхования,

предусмотренного федеральным законом как условие допуска к

осуществлению отдельных видов профессиональной деятельности,

договора добровольного страхования имущественных интересов туриста,

договора страхования в целях обеспечения исполнения обязательств

заемщика по договору потребительского кредита (займа), в таком договоре

указывается размер доли страховой премии, предназначенной для

покрытия затрат на осуществление страхования и включающей в том

числе вознаграждение, выплачиваемое страховому агенту, страховому

брокеру по такому договору.».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении 180

дней после дня его официального опубликования.

Президент
SРоссийской Федерации' В.Путин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменения

в статью 3 Закона Российской Федерации «Об организации
страхового дела в Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменения в статью 3 Закона

Российской Федерации «Об организации страхового дела в Российской

Федерации» (далее - законопроект) подготовлен рабочей группой по

законодательному обеспечению государственной политики в сфере долевого

строительства во исполнение Постановления Г осударственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации № 6921-7 ГД и поручения

Председателя Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации об осуществлении работы по подготовке законотворческих

инициатив, направленных на совершенствование государственной политики в

сфере страховой деятельности.

Законопроект разработан в целях обеспечения интересов граждан на

получение полной информации о стоимости страховой услуги и реализацию

возможности адекватно оценить риски возврата страховой премии при

досрочном расторжении договора страхования.

Информацию о стоимости страховой услуги предлагается предоставлять

в отношении договора обязательного страхования, договора добровольного

страхования, предусмотренного законодательством как условие допуска к

осуществлению отдельных видов профессиональной деятельности, договора

страхования жилого помещения,  отвечающего требованиям статьи I I 1

Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

договора добровольного страхования имущественных интересов туриста,

договора страхования, заключенного в целях обеспечения исполнения

обязательств заемщика по договору потребительского кредита (займа).

Указанные договоры добровольного страхования являются социально-

значимыми и наиболее востребованными гражданами, по ним возникает

наибольшее число вопросов и поступает наибольшее количество жалоб. Кроме

того, договоры добровольного страхования заключаются на рыночных

условиях, что позволяет страховщикам конкурировать как по цене (размеру

страховой премии), так и по неценовым факторам (качество и доступность

предоставляемых услуг).

Доля страховой премии, полученной страховщиками за первые

полугодия 2017, 2018 и 2019 годов при участии посредников, примерно

сопоставима и составляет около 70% от общей суммы собранной

страховщиками страховой премии1. При этом доля вознаграждения,

выплаченного посредникам в первом полугодии 2019 года, составила порядка

30% от страховой премии, в то время как за аналогичные периоды 2017 и

2018 годов эта доля равнялась 20%.

Вознаграждение страховых посредников составляет значительную долю

в расходах страховщика на осуществление страхования. Размер расходов на

осуществление страхования учитывается страховщиком как при установлении

конечной стоимости страховой услуги (размер страховой премии), так и при

расчете суммы к возврату при расторжении договора страхования.

Доведение до граждан информации о размере расходов страховщика по

конкретному договору страхования в совокупности с информацией о размере

страховой премии, подлежащей уплате по договору, позволит гражданам

принимать обоснованное решение при выборе страховщика для заключения

договора страхования.

Законопроект соответствует положительно зарекомендовавшей себя

практике исполнения требований по раскрытию полной стоимости

потребительского кредита (займа), установленных Федеральным законом

от 21 декабря 2013 года № 353-03 «О потребительском кредите (займе)».

'По данным о деятельности страховщиков: http://cbr.ru/finmarket/suDervision/sv insurance/

Реализация комплекса мер, предусмотренных законопроектом, приведет

к повышению понимания гражданами порядка распределения уплачиваемой

ими страховой премии в рамках договора страхования и, как следствие, росту

ответственности страховщиков за увеличение доли своих расходов в составе

страховой премии.

Концепция законопроекта поддержана Минфином России, Минюстом

России, МВД России, ФНС России, Генеральной прокуратурой Российской

Федерации и Банком России.

Законопроект соответствует положениям Договора о Евразийском

экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров

Российской Федерации и не окажет негативного влияния на достижение целей

государственных программ Российской Федерации.

ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или
принятию в связи с принятием федерального закона «О внесении

изменения в статью 3 Закона Российской Федерации «Об организации
страхового дела в Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 3

Закона Российской Федерации «Об организации страхового дела в

Российской Федерации» не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых

актов федерального законодательства.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта федерального закона «О внесении изменения

в статью 3 Закона Российской Федерации «Об организации
страхового дела в Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменения в статью 3 Закона

Российской Федерации «Об организации страхового дела в Российской

Федерации» не предусматривает расходы, покрываемые за счет

федерального бюджета.